⁴⁴⁶ Per la dottrina tomista ci siamo serviti della antologia commentata proposta da Gilson (*Saint Thomas moraliste*, Vrin, Paris 1974).

Descartes costruisce gli articoli 79-83 delle *Passions* precisamente a partire, o, come detto sopra, *per reazione* alle tesi di Tommaso in merito. E ciò innanzitutto, riguardo all'«ordre» e alla posizione che l'amore ha rispetto alle altre passioni.

(a) La posizione dell'amore

Per Tommaso le passioni sono infatti dei movimenti dell'appetito sensitivo indirizzati a perseguire un bene o fuggire un male. Collocati a metà strada tra l'appetito naturale che inclina ogni essere verso ciò che gli conviene per natura, e l'appetito razionale che fa tendere un agente libero e razionale verso le azioni che giudica buone, i moti dell'appetito sensibile caratterizzano i viventi dotati di conoscenza sensibile e si configurano come inclinazioni motivate dalla percezione di un bene sensibile conveniente. Come ogni appetito, la passione è infatti inclinazione verso ciò che conviene, e in quanto appetito sensibile appare diretta ad un conveniente sensibile⁴⁴⁷. Ora da ciò non può che dedursi il carattere primitivo dell'amore, prima delle passioni perché espressione dell'essenza stessa della passione, cioè una «*immutatio appetitus ab appetibili*»:

Ad primum ergo dicendum quod omnes passiones animae derivantur ex uno principio, scilicet ex amore, in quo habent ad invicem connexionem⁴⁴⁸.

Cosicché l'ordine delle passioni si trova non solo genealogicamente ma soprattutto assiologicamente fondato sull'amore. Poiché cioè l'amore esprime la

⁴⁴⁷ Cfr. ST, I^a-II^{ae} q. 26 a. 1 *Resp.*: «Secundum differentiam appetitus est differentia amoris. Est enim quidam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius, et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam, ut in I libro dictum est. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero. Et talis est appetitus sensitivus in brutis, qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat, inquantum obedit rationi. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. Et talis est appetitus rationalis sive intellectivus, qui dicitur voluntas».

⁴⁴⁸ ST, I^a-II^{ae} q. 41 a. 2 ad 1.

tendenza a ricercare il proprio bene che struttura ogni movimento naturale⁴⁴⁹, sia nel campo dell'animato che dell'inanimato, in quanto passione dell'anima sensitiva esso sottende e precede ogni sua altra affezione: